
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera regolamentare 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

ACQUISTO RETE CHIRURGICA PERMACOL SURGICAL IMPLANT.

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 143/22



Il Responsabile dell’Ufficio Acquisti Beni Sanitari e Farmaci dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e 
Gestione della Logistica riferisce che:

con nota agli atti prot. n. 0014061 del 09/02/2022, il Direttore F.F. dell’U.O.C. Chirurgia Generale 
dell’Ospedale di Vicenza ha richiesto in conto visione n. 1 rete per ernia biologica “Permacol Surgical 
Implant ref. 5284-150”, distribuita dalla ditta Medtronic S.p.a., per l’eventuale utilizzo nell’ambito di un 
intervento di chirurgia ricostruttiva di grosso difetto della parete addominale (“laparoceli post-
chirurgici”), di particolare complessità, su paziente individuato;

con riferimento a tale modello “Permacol Surgical Implant”, si rileva che la ditta Medtronic S.p.a. risulta 
aggiudicataria del lotto n. 14 della “Gara Regionale Reti chirurgiche” (come disposto con Deliberazione 
del Direttore Generale dell’Azienda Zero n. 594 del 01.09.2021) e questa Azienda Sanitaria ha aderito 
alla relativa convenzione con Deliberazione n. 2163 del 0.12.2021, ma la misura richiesta non rientra tra 
quelle quotate nell'offerta economica presentata in sede di gara regionale;

in merito all’impiego di tale misura non prevista in gara regionale, nella nota sopracitata era stato 
evidenziato che “l’entità dei difetti di parete richiederà infatti una complessa procedura di separazione 
dei componenti (“Transversus abdominis release”, TAR) basata sulla dissezione e sezione del muscolo 
traverso dell’addome ricavando un ampio piano di scollamento per il successivo posizionamento della 
protesi retromuscolare. L’ampiezza dello scollamento rende preferibile l’impiego, in stretta contiguità 
con le strutture viscerali e vascolo-nervose, di un tale peculiare materiale biosintetico che ben si adatta, 
per struttura e composizione, a fornire lo “scaffold” basale per il processo riparativo ed è gravato da 
un minor tasso di complicanza”;

la Direzione Medica Ospedaliera ha espresso, in calce a tale richiesta, parere favorevole;

il dispositivo richiesto è stato consegnato presso la Sala Operatoria di Chirurgia Generale dalla ditta 
Medtronic S.p.a. e, in esito a tale intervento, il dispositivo risulta essere stato impiantato;

con nota agli atti la ditta Medtronic ha presentato l’offerta relativa al dispositivo in argomento, proposto 
alle condizioni economiche di seguito riepilogate:

Cod. 
Prodotto Nome comm.le Desrizione CND – N° 

Rep.
Prezzo unit.

(Iva 4% escl.)

5284-150 Permacol Surgical 
Implant

Impianto chirurgico 
Permacol– spessore 1,50 

mm – 28x40 cm

P900299 – 
1431897/R € 12.880,00

considerato che il dispositivo in argomento è riconducibile al modello per cui la ditta Medtronic S.p.a. 
risulta aggiudicataria della “Gara Regionale Reti chirurgiche – lotto 14”, con nota agli atti del 25.03.2022, 
si è richiesto alla tale ditta la disponibilità ad applicare, anche a questa diversa misura non prevista in 
sede regionale, la medesima quotazione proposta in gara regionale di € 10,35 al cmq (Iva esclusa), in 
base alla quale risulterebbe il prezzo finale di acquisto di € 11.592,00 (Iva esclusa);

con nota agli atti del 30.03.2022 la ditta in argomento ha riscontrato a tale richiesta, comunicando di non 
poter concedere la miglioria richiesta, in quanto “la migliore quotazione è stata applicata in sede di gara 
regionale”;



pertanto, si procede, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, all’acquisto del 
dispositivo in argomento mediante l’emissione alla ditta Medtronic Italia S.p.a. dell’ordine ECCO n. 
2888 del 30.03.2022 per l’importo complessivo di € 12.880,00 (Iva 4% esclusa), pari a € 13.395,20 (Iva 
4% inclusa);

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

In base al D. Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25.07.2018;

IL DIRETTORE 
DELL’U.O.C.  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

D I S P O N E

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e di ratificare l’ordine ECCO n. 2888 del 30.03.2022, 
emesso alla ditta Medtronic S.p.a., ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, 
avente per oggetto l’acquisto di n. 1 rete “Permacol Surgical Implant ref. 5284-150”, non ricompresa 
nella Gara Regionale “Reti chirurgiche” (di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 
dell’Azienda Zero n. 594 del 01.09.2021), per una spesa complessiva pari ad € 13.395,20 (Iva inclusa 
4%);

2. di prendere atto che l’onere complessivo di spesa di € 13.395,20 (Iva 4% inclusa) viene imputato tra 
i costi sul conto 5402000140/ECO del Bilancio Sanitario relativo all’esercizio 2022;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Il presente atto è firmato digitalmente da Miotto Giorgio

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI


		2022-04-04T14:22:04+0000




